
 

RESOLUCIÓN No GADMPS-A-2024-0114-R 
 

Yajaira Elizabeth Ramón Rodas 
ALCALDESA DEL CANTÓN PABLO SEXTO 

 
CONSIDERANDO: 

 
QUE,  la Constitución de la República del Ecuador, en el literal l, numeral 7 del 

artículo 76, establece que todas las resoluciones de los poderes públicos, deben 
ser motivadas.  

 
QUE,  el artículo 66 numeral 19 de la Constitución de la República del Ecuador 

reconoce y garantiza a las personas: "19. El derecho a la protección de datos 
carácter personal, que incluye el acceso y la decisión sobre información y datos 
de este carácter, así como su correspondiente protección. La recolección, 
archivo, procesamiento, distribución o difusión de estos datos personales 
requerirán la autorización del titular o el mandato de ley". 

 
QUE, el artículo 92 de la Constitución de la República del Ecuador prescribe que: 

"Toda persona, por sus propios derechos o como representante legitimado para 
el efecto, tendrá derecho a conocer de la existencia y acceder a los documentos, 
datos genéticos, bancos o archivos de datos personales e informes que sobre sí 
misma, o sobre sus bienes, consten en entidades públicas o privadas, en soporte 
material o electrónico Asimismo tendrá derecho a conocer el uso que se haga 
de ellos, su finalidad, el origen y destino de información personal y el tiempo 
de vigencia del archivo o banco de datos. Las personas responsables de los 
bancos o archivos de datos personales podrán difundir la información 
archivada con autorización de su titular o de la ley. La persona titular de los 
datos podrá solicitar al responsable el acceso sin costo al archivo, así como la 
actualización de los datos, su rectificación, eliminación o anulación. En el caso 
de datos sensibles, cuyo archivo deberá estar autorizado por la ley o por la 
persona titular, se exigirá la adopción de las medidas de seguridad necesarias. 
Si no se atendiera su solicitud, ésta podrá acudir a la jueza o juez. La persona 
afectada podrá demandar por los perjuicios ocasionados". 

 



 

QUE,  el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador establece el 
principio de legalidad y la obligatoriedad de sujeción al universo jurídico que 
regula la Administración Pública: “Las instituciones del Estado, sus organismos, 
dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en 
virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades 
que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar 
acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de 
los derechos reconocidos en la Constitución”. 

 
QUE,  el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece: “La 

administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por 
los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación”. 

 
QUE,  el artículo 233 de la Constitución de la República del Ecuador manda: “Ninguna 

servidora ni servidor público estará exento de responsabilidades por los actos 
realizados en el ejercicio de sus funciones, o por sus omisiones, y serán 
responsables administrativa, civil y penalmente por el manejo y administración 
de fondos, bienes o recursos públicos (…)”. 

 
QUE,  el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador dice: “Los 

gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, 
administrativa y financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, 
subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y participación ciudadana. 
En ningún caso el ejercicio de la autonomía permitirá la secesión del territorio 
nacional. 

 
Constituyen gobiernos autónomos descentralizados las juntas parroquiales 
rurales, los concejos municipales, los concejos metropolitanos, los consejos 
provinciales y los consejos regionales”. 

 
QUE,  el artículo 6 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización, establece la Garantía de autonomía política, administrativa 
y financiera y que ninguna autoridad extraña podrá interferir en la misma. 



 

QUE,  el artículo 60 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, establece las atribuciones que le corresponde al alcalde o 
alcaldesa: a) Ejercer la representación legal del gobierno autónomo 
descentralizado municipal; y la representación judicial conjuntamente con el 
procurador sindico; b) Ejercer de manera exclusiva la facultad ejecutiva del 
gobierno autónomo descentralizado municipal; i) Resolver 
Administrativamente todos los asuntos correspondientes a su cargo. 

 
QUE,  el artículo 7 del Código Orgánico Administrativo, dispone: “La función 

administrativa se desarrolla bajo el criterio de distribución objetiva de 
funciones, privilegia la delegación de la repartición de funciones entre los 
órganos de una misma administración pública, para descongestionar y acercar 
las administraciones a las personas”. 

 
QUE,  el artículo 8 del Código Orgánico Administrativo establece: “Los organismos 

del Estado propenden a la instauración de la división objetiva de funciones y la 
división subjetiva de órganos, entre las diferentes administraciones públicas”. 

 
QUE,  el artículo 69 del Código Orgánico Administrativo determina: “Delegación de 

Competencias. – Los órganos administrativos pueden delegar el ejercicio de sus 
competencias, incluida la gestión, en: 1. Otros órganos o entidades de la misma 
administración pública, jerárquicamente dependientes. 2. Otros órganos o 
entidades de otras administraciones. 3. Esta delegación exige coordinación 
previa de los órganos o entidades afectados, su instrumentación y el 
cumplimiento de las demás exigencias del ordenamiento jurídico en caso de 
que existan. 4. Los titulares de otros órganos dependientes para la firma de sus 
actos administrativos. 5. Sujetos de derecho privado, conforme con la ley de la 
materia. La delegación de gestión no supone cesión de la titularidad de la 
competencia”. 

 
QUE, el artículo 22 de la Ley Orgánica del Servicio Público respecto a los deberes de 

las o los servidores públicos nos señala: a) Respetar, cumplir y hacer cumplir la 
Constitución de la República, leyes, reglamentos y más disposiciones expedidas 
de acuerdo con la Ley; d) Cumplir y respetar las órdenes legítimas de los 
superiores jerárquicos.  



 

QUE,  en el quinto suplemento del Registro Oficial No. 459 de 26 de mayo de 2021, se 
expidió la Ley Orgánica de Protección de Datos Personales, en cuyo artículo 2 
se dispone que la Ley regula el tratamiento de datos personales contenidos en 
cualquier tipo de soporte. 

 
QUE,  el artículo 4 de la Ley Orgánica de Protección de Datos Personales, dentro de 

los términos y definiciones, dispone: “Dato personal: Dato que identifica o hace 
identificable a una persona natural, directa o indirectamente. (…) Datos 
sensibles: Datos relativos a: etnia, identidad de género, identidad cultural, 
religión, ideología, filiación política, pasado judicial, condición migratoria, 
orientación sexual, salud, datos biométricos, datos genéticos y aquellos cuyo 
tratamiento indebido pueda dar origen a discriminación, atenten o puedan 
atentar contra los derechos y libertades fundamentales. Delegado de 
protección de datos: Persona natural encargada de informar al responsable o al 
encargado del tratamiento sobre sus obligaciones legales en materia de 
protección de datos, así como de velar o supervisar el cumplimiento normativo 
al respecto, y de cooperar con la Autoridad de Protección de Datos Personales, 
sirviendo como punto de contacto entre esta y la entidad responsable del 
tratamiento de datos. (…) Encargado del tratamiento de datos personales: 
Persona natural o jurídica, pública o privada, autoridad pública, u otro 
organismo que solo o conjuntamente con otros trate datos personales a 
nombre y por cuenta de un responsable de tratamiento de datos personales. 
(…) Responsable de tratamiento de datos personales: persona natural o 
jurídica, pública o privada, autoridad pública, u otro organismo, que solo o 
conjuntamente con otros decide sobre la finalidad y el tratamiento de datos 
personales”. 

 
QUE,  el artículo 38 de la Ley Orgánica de Protección de Datos Personales determina: 

“Medidas de seguridad en el ámbito del sector público.- El mecanismo 
gubernamental de seguridad de la información deberá incluir las medidas que 
deban implementarse en el caso de tratamiento de datos personales para hacer 
frente a cualquier riesgo, amenaza, vulnerabilidad, accesos no autorizados, 
pérdidas, alteraciones, destrucción o comunicación accidental o ilícita en el 
tratamiento de los datos conforme al principio de seguridad de datos 
personales. El mecanismo gubernamental de seguridad de la información 



 

abarcará y aplicará a todas las instituciones del sector público, contenidas en 
el artículo 225 de la Constitución de la República de Ecuador, así como a 
terceros que presten servicios públicos mediante concesión, u otras figuras 
legalmente reconocidas. Estas, podrán incorporar medidas adicionales al 
mecanismo gubernamental de seguridad de la información”. 

 
QUE,  la Ley Orgánica de Protección de Datos Personales en el artículo 48 faculta: 

“Delegado de protección de datos personales.- Se designará un delegado de 
protección de datos personales en los siguientes casos: 1) Cuando el 
tratamiento se lleve a cabo por quienes conforman el sector público de acuerdo  
con lo establecido en el artículo 225 de la Constitución de la República.(...) 

 
QUE,  el Reglamento de la Ley Orgánica de Protección de Datos Personales en el 

artículo 55 establece: “Requisitos para ser delegado. - Sin perjuicio de otros 
requisitos que establezca la Autoridad de Protección de Datos Personales, para 
ser delegado de protección de datos personales, se requerirá: 2) 1. Estar en goce 
de los derechos políticos; 3) 2. Ser mayor de edad; 4) 3. Tener título de tercer 
nivel en Derecho. Sistemas de Información, de Comunicación, o de 
Tecnologías; y, 5) 4. Acreditar experiencia profesional de por lo menos cinco 
años”. 

 
QUE,  en aplicación de los principios del Derecho Administrativo que rige el actuar 

de la Administración Pública, con el objeto de dar operatividad y agilidad 
necesaria en uso de mis atribuciones y facultades que me confiere la legislación 
vigente,  

 
RESUELVO: 

 
ART. 1. – DELEGAR al Ing. Miguel Oswaldo González Álvarez, Técnico de Sistemas 
del Gobierno Autónomo Descentralizado del Cantón Pablo Sexto, como el servidor 
responsable de la administración, vigilancia y protección de los datos personales de la 
entidad municipal conforme los lineamientos que prescribe la Ley Orgánica y 
Reglamento de Protección de Datos Personales. 
 
ART. 2. – DISPONER al Ing. Miguel Oswaldo González Álvarez proceda de manera 



 

inmediata a registrarse en la página web de la Superintendencia de Protección de 
Datos Personales, conforme la delegación emanada por esta autoridad.   
 
ART. 3. – DISPONER a la Lcda. Bertha Yolanda Sucuzhañay Guallpa, Prosecretaria 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Pablo Sexto, notificar al Ing. 
Miguel Oswaldo González Álvarez. 
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 
La presente resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio de 
su publicación en la Gaceta Municipal y en la Página Web Institucional.  
 
Dado y firmado electrónicamente por la Alcaldesa, a los 18 días del mes de diciembre 
de 2024. 
 
CÚMPLASE Y NOTIFÍQUESE.   
 
 
 

 
Yajaira Elizabeth Ramón Rodas 

ALCALDESA DEL CANTÓN PABLO SEXTO 
 
 
 

ELABORADO 
POR: 

Abg. Hilmer Antonio Jaramillo Carrillo 
PROCURADOR SINDICO 
 
 

APROBADO 
POR: 

Yajaira Elizabeth Ramón Rodas  
ALCALDESA 

 
 
 


		2024-12-18T17:30:55-0500


		2024-12-18T20:20:10-0500
	YAJAIRA ELIZABETH RAMON RODAS
	Documento firmado electronicamente




